
Aktuální právní úprava činnosti školy

pro MŠ a ZŠ

Brandýs nad Labem

22. 8. 2023

PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D.

www.monikapuskinova.cz 

1

http://www.monikapuskinova.cz/


Bezúhonnost, znalost českého jazyka
check list

1 Prokázání bezúhonnosti od 1. 9. 2023 v případě cizinců: 
výpis z evidence obdobné Rejstříku trestů, výpis z 
Rejstříku trestů s přílohou, čestné prohlášení

osobní spis

2 Znalost českého jazyka od 1. 9. 2023: 
• učitel MŠ, ZŠ, všeobecně vzdělávacích předmětů SŠ 

minimálně úroveň C1
• Ostatní minimálně úroveň B2

osobní spis

3 Výjimka ze „znalosti českého jazyka“ 
podle Lex Ukrajina do 31. 8. 2024

▪ osobní spis
▪ kontrola osob s 

„výjimkou“

2



Odborná kvalifikace
check list

4 Kontrola získání odborné kvalifikace 
učitele 2. stupně 
od 1. 9. 2023

• Osobní spis
• Změna plánu DVPP

5 Kontrola získání odborné kvalifikace 
učitele 1. stupně ZŠ 
jen pro výuku předmětů tělovýchovného nebo 
uměleckého zaměření

• Osobní spis
• Změna plánu DVPP
• Případně změna pracovní 

náplně a platového 
výměru

• nepoužije se pravidlo: 
alespoň 1 hodina odborně 
kvalifikovaně  „celkově“ 
odborně kvalifikovaný

3



Odborná kvalifikace
check list

6 Odborná kvalifikace získána do 31. 8. 2023 
 odborná kvalifikace zachována, nezískává se „znovu“

Osobní spis

7 Odborná kvalifikace bude získávána od 1. 9. 2023 
 nová právní úprava

▪ plán DVPP
▪ výběr „správné“ vzdělávací 

nabídky

8 Učitel MŠ, ZŠ, vychovatel: kontrola „správného“ studia k 
získání odborné kvalifikace

▪ plán DVPP
▪ výběr „správné“ vzdělávací 

nabídky

9 Asistent pedagoga vykonávající „přímou pedagogickou 
činnost“: kontrola „správného“ studia k získání odborné 
kvalifikace

▪ plán DVPP
▪ výběr „správné“ vzdělávací 

nabídky

10 Asistent pedagoga vykonávající „pomocné práce“ ▪ plán DVPP
▪ výběr „správné“ vzdělávací 

nabídky

11 Funkční studium
2  3 roky ode dne, kdy začal vykonávat činnost ředitele

▪ plán DVPP

4



Odborná kvalifikace
check list

12 Školský logoped: kontrola „správného“ studia k 
získání odborné kvalifikace

▪ plán DVPP
▪ výběr „správné“ vzdělávací 

nabídky
▪ sledování novely katalogu 

prací
▪ neposkytování specializačního 

příplatku
▪ vnitřní platový předpis
▪ platový výměr

5



Uznání odborné kvalifikace
check list

13 Možné rozhodnutí ředitele o uznání 
odborné kvalifikace učitele 2. 
stupně ZŠ od 1. 9. 2023

▪ Získání informace o dosavadním 
vzdělání

▪ Získání informace o uznání 
odborné kvalifikace u jiných 
zaměstnavatelů

▪ Určení doby uznání odborné 
kvalifikace

▪ Sestavení dokumentu „Uznání 
odborné kvalifikace“

▪ Osobní spis
▪ Nenabízení volného pracovního 

místa

6



Řízení pracovněprávních vztahů od 1. 9. 2023
check list

1 dodržení (až na výjimky) minimální doby trvání 
pracovního poměru  na dobu určitou 12 měsíců

Nová výjimka: práce dle § 39 
odst. 4 zákoníku práce
Interní předpis, kolektivní 
smlouva

2 jeden pracovní poměr na dobu určitou nejvýše 
3 roky

Pozor: smlouva při zástupu za 
MD a RD

3 od skončení předchozího pracovního poměru na 
dobu určitou neuplynula doba 3 let  do počtu 
opakování se počítá pracovní poměr uzavření do 
31. 8. 2023

Osobní spis

4 Řetězení pracovního poměru na dobu určitou od 
1. 9. 2023: celkem až 9 let

Osobní spis

7



Řízení pracovněprávních vztahů od 1. 9. 2023
check list

5 Při souběhu krácení: použití menšího 
počtu dnů volna

Informování pedagogických 
pracovníků

6 Při zaokrouhlování: na půlden „dolů“ Informování pedagogických 
pracovníků

7 Zrušení zdravotních průkazů nevyžadování od 1. 7. 2023
kontrola interní dokumentace

8



Řízení pedagogického procesu od 1. 9. 2023
check list

1 MŠ: Rozhodnutí o zapojení do pilotního 
sběru dat ze školní matriky

Školní matrika, povinné náležitosti

2 ZŠ: každý žák plnící povinnou školní 
docházku v zahraničí, v zahraniční škole v 
ČR je evidován v určitém ročníku a třídě

Pozor na kapacitu školy a nejvyšší 
povolený počet žáků ve třídě

3 ZŠ: evidování nedostatečné znalosti 
českého jazyka

Obsah školní matriky

9



Řízení pedagogického procesu od 1. 9. 2023

4 Je změněn ŠVP ve všech ročnících 1. stupně ZŠ ▪ ŠVP

5 Bude probíhat příprava na změnu ŠVP ve všech 
ročnících 2. stupně ZŠ

▪ ŠVP
▪ plán činnosti ve školním roce 

2023/2024

6 Pokud ředitel rozhodl, změní se ŠVP - nahrazení 
vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Další 
cizí jazyk

▪ ŠVP
▪ Projednání v pedagogické radě
▪ K návrhu se vyjadřuje školská 

rada

7 Proběhne vyhodnocení úspěšné realizace ŠVP ve 
vazbě na vlastní hodnocení školy (autoevaluace)

▪ Kritéria vyhodnocení
▪ Lhůty, ve kterých probíhá 

vlastní hodnocení
▪ Výroční zpráva

10



Řízení pedagogického procesu od 1. 9. 2023

8 Ředitel má stanoveny cíle a kritéria řízení 
pedagogického procesu na školní rok 2023/2024

9 Plán DVPP je zaměřen na prevenci rizikového 
chování a budování pozitivního klimatu ve 
škole/školní družině. 

▪ Plán DVPP
▪ Program 

poradenských služeb 
školského 
poradenského 
zařízení

11



Řízení pedagogického procesu od 1. 1. 2024
check list

1 Aktualizace systému řízení pedagogického 
procesu

větší míra kompetencí a 
odpovědnosti ředitele

2 Aktualizace interních dokumentu, ve 
kterých je uvedeno právo pedagogického 
pracovníka na využívám metod, forem, 
prostředků

často školní řád, vnitřní řád

3 Určení začínajících učitelů a jejich 
adaptačního období

▪ Pracovní smlouvy
▪ Jen učitelé

4 Určení povinností začínajících učitelů ▪ Pracovní náplň
▪ Formalizovaný plán adaptačního 

období

5 Určení uvádějících učitelů a jejich 
odměňování

▪ Pracovní náplň
▪ Platový výměr
▪ Formalizovaný plán adaptačního 

období
▪ Vnitřní platový/mzdový předpis

12



Řízení pedagogického procesu od 1. 1. 2024
check list

6 Určení provázejících učitelů a jejich 
odměňování

▪ Pracovní náplň
▪ Platový výměr
▪ Spolupráce se školou 

„praktikanta“
▪ Vnitřní platový/mzdový 

předpis

7 MŠ: není zavedena funkce „třídního učitele“ ▪ Pracovní náplně
▪ Platové výměry

13



Změny v oblasti financování veřejné školy
check list

1 „Prázdné“ třídy Novela nařízení vlády č. 123/2018, 
účinnost od 1. 1. 2024

2 Vyšší počet oddělení ŠD Novela vyhlášky č. 74/2005

3 P1c-01 zdroj financování Národní plán obnovy, Národní 
program doučování

4 Platy od 1. 1. 2024 Tarif a nadtarifní složky platu

5 Jednání se zřizovatelem Výše úplaty zůstane/nezůstane stejná

6 Informování zákonných 
zástupců

▪ Výše úplaty od 1. 1. 2024
▪ Nový důvod osvobození od úplaty, snížení 

úplaty (přídavek na dítě)
▪ Aktualizace školního/vnitřního řádu
▪ Aktualizace interních dokumentů, ve kterých 

je uvedeno, že výši úplaty stanoví ředitel

14



Vnitřní oznamovací systém
check list

1 Veřejný zadavatel + 50 a více 
zaměstnanců

Zavedl vnitřní informační systém od 1. 8. 
2023

2 Soukromá, církevní škola + 50 až 
250 zaměstnanců

Zavede vnitřní informační systém od 15. 12. 
2023

15



7. Očekávané novely

1 Sledovat novelu školského zákona: počet přihlášek, podání přihlášek na SŠ

2 Naplánovat zaměstnance na DPP, DPČ, u kterých vznikne právo na 
dovolenou

3 Připravovat změny při podání žádosti o rodičovskou dovolenou

16



Děkuji za pozornost 
a přeji hodně úspěchů!

www.monikapuskinova.cz 

puskinova@monikapuskinova.cz 

17

http://www.monikapuskinova.cz/
mailto:puskinova@monikapuskinova.cz

	Snímek 1: Aktuální právní úprava činnosti školy pro MŠ a ZŠ 
	Snímek 2: Bezúhonnost, znalost českého jazyka check list
	Snímek 3: Odborná kvalifikace check list
	Snímek 4: Odborná kvalifikace check list
	Snímek 5: Odborná kvalifikace check list
	Snímek 6: Uznání odborné kvalifikace check list
	Snímek 7: Řízení pracovněprávních vztahů od 1. 9. 2023 check list
	Snímek 8: Řízení pracovněprávních vztahů od 1. 9. 2023 check list
	Snímek 9: Řízení pedagogického procesu od 1. 9. 2023 check list
	Snímek 10: Řízení pedagogického procesu od 1. 9. 2023
	Snímek 11: Řízení pedagogického procesu od 1. 9. 2023
	Snímek 12: Řízení pedagogického procesu od 1. 1. 2024 check list
	Snímek 13: Řízení pedagogického procesu od 1. 1. 2024 check list
	Snímek 14: Změny v oblasti financování veřejné školy check list
	Snímek 15: Vnitřní oznamovací systém check list
	Snímek 16: 7. Očekávané novely
	Snímek 17: Děkuji za pozornost  a přeji hodně úspěchů!

